
 
 

 

 

 

 
Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
30.09.2025 № 1228 

М о н ч е г о р с к  

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение комфортной среды проживания 

населения города Мончегорска», утвержденную 

постановлением администрации города Мончегорска 

 от 13.11.2023 № 2107 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

в соответствии с Уставом города Мончегорска, Порядком разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска, утвержденным постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539, протоколом заседания совета 

по разработке и реализации муниципальных программ города Мончегорска 

от 11.09.2025 № 14 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды 

проживания населения города Мончегорска», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 13.11.2023 № 2107 

(в редакции постановлений администрации города Мончегорска от 15.02.2024 

№ 330, от 02.07.2024 № 1140, от 18.09.2024 № 1612, от 09.10.2024 № 1722, 

от 20.11.2024 № 1980, от 28.12.2024 № 2273, от 21.04.2025 № 528, 

от 06.08.2025 № 1026, от 21.08.2025 № 1069), изменения согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Мончегорский рабочий», подлежит размещению 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы города Мончегорска по социальной политике. 

 

 

Глава города Мончегорска А.В. Рудаков 

 



 
 

 

 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

города Мончегорска 

от  30.09.2025  №  1228  

 
Изменения 

в муниципальную программу «Обеспечение комфортной среды проживания населения города Мончегорска»  

 
1. Таблицу раздела 5 «Перечень мер налогового регулирования (налоговых расходов) в сфере реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  города  Мончегорска 

(руб.) 
Основание 

применения 

меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

1. Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

1.1. Освобождение от налогообложения земельных участков физических 

лиц, имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, 

приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за 

исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения,  а также детей  из многодетных семей, в том числе 

усыновленных, приемных детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 

лет (за исключением приемных детей), при условии обучения детей, 

достигших 18 лет, в образовательных организациях по очной форме 

обучения; инвалидов с детства, детей-инвалидов; лиц, имеющих 

ребенка-инвалида; инвалидов I, II и III групп инвалидности; 

участников Великой Отечественной войны, узников концлагерей; 

граждан, подвергшихся политическим репрессиям и 

реабилитированным; добровольных пожарных, принимающих 

29 

000,00 

29 

000,00 

29 

000,00 

29 

000,00 

29 

000,00 

29 

000,00 

Решение Совета 

города 

Мончегорска от 

19.11.2010 № 97 

«Об 

установлении 

земельного 

налога на 

территории 

города 

Мончегорска» 

Улучшение качества и 

уровня жизни 

отдельных категорий 

граждан через 

развитие системы 

предоставления мер 

социальной 

поддержки. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

направлено на 

достижение значений 

установленного 

целевого показателя: 



 

 

2 
 

 

№ 

п/п Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  города  Мончегорска 

(руб.) 
Основание 

применения 

меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

непосредственное участие в тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ на территории города Мончегорска - в 

отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) 

для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства, индивидуального жилищного строительства 

0.3. Доля граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку в 

результате 

предоставления 

налоговых льгот от 

общего количества 

граждан, 

обратившихся за их 

получением 

1.2. Освобождение от налогообложения имущества физических лиц, 

имеющих трех и более детей, в том числе усыновленных, приемных 

детей, в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением 

приемных детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения, а также 

детей из многодетных семей, в том числе усыновленных, приемных, 

в возрасте до 18 лет и (или) до 23 лет (за исключением приемных 

детей), при условии обучения детей, достигших 18 лет, в 

образовательных организациях по очной форме обучения 

184 

000,00 

184 

000,00 

184 

000,00 

184 

000,00 

184 

000,00 

184 

000,00 

Решение Совета 

депутатов 

города 

Мончегорска от 

24.11.2016 № 

352 «Об 

установлении на 

территории 

муниципального 

образования 

город 

Мончегорск с 

подведомственн

ой территорией 

налога на 

имущество 

физических 

лиц» 

Улучшение качества и 

уровня жизни 

отдельных категорий 

граждан через 

развитие системы 

предоставления мер 

социальной 

поддержки. 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

направлено на 

достижение значений 

установленного 

целевого показателя: 

0.3. Доля граждан, 

получивших 

социальную 

поддержку в 

результате 

предоставления 



 

 

3 
 

 

№ 

п/п Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  города  Мончегорска 

(руб.) 
Основание 

применения 

меры 

налогового 

регулирования 

Цель применения 

меры, связь с 

показателями 

муниципальной 

программы 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

налоговых льгот от 

общего количества 

граждан, 

обратившихся за их 

получением 

 

». 

_________________________ 


